山东省国防动员办公室
关于《关于规范人民防空工程设计参数和技术要求的通知（征求意见稿）》的修订说明

现将《关于规范人民防空工程设计参数和技术要求的通知（征求意见稿）》的有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

《关于规范人民防空工程设计参数和技术要求的通知》（鲁防发〔2019〕7号）将于2024年6月15日到期。按照《山东省行政程序规定》（山东省人民政府令第238号）的有关要求，为进一步规范人民防空工程审批和设计管理，完善城市防护工程体系建设需要，合理确定人防工程的设计参数和技术要求，依据国家和省有关法律法规，我办对该文件进行了修订。
二、起草依据

文件依据《中华人民共和国人民防空法》《人民防空工程战术技术要求》《人民防空工程建设管理规定》（〔2003〕国人防办字第18号）《山东省人民防空工程管理办法》（山东省人民政府令第332号）等法律法规进行修订，参考了相关省市的相关做法。

三、起草过程
2024年4月，人防管理处起草了《关于规范人民防空工程设计参数和技术要求的通知》修订意见初稿，经认真研究讨论，形成征求意见稿，按照信息公开的要求，在我办门户网站发布了关于征求《关于规范人民防空工程设计参数和技术要求的通知（征求意见稿）》意见建议的通知，同时发各市国动办及有关单位广泛征集意见建议。

四、修订的主要内容

本文件结合《山东省人民防空工程管理办法》（山东省人民政府令第332号）有关规定，将原文件第五条中涉及建设医疗救护工程、核生化监测工程和防空专业队工程的相关内容进行删除，不再重复规定。结合省政府批复的山东省人防工程建设规划有关内容，将原文件第七条调整为“城市城镇开发边界内的工业建设项目中的宿舍、办公会议用房（产品研发用房）等应按有关规定修建防空地下室”。按照《关于进一步优化房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收阶段验收备案事项的通知》（鲁建质安字〔2021〕8号）有关规定，将原文件第八条调整为“防空地下室应当与所属的房屋建筑工程同步进行竣工验收，并纳入房屋市政工程联合竣工验收”。结合国防动员管理体制机制改革，将文件主送单位调整为“各市国防动员办公室，各相关单位”。同时，根据相关意见和建议，还对文件在文字表述等方面作了相应修改和完善。

山东省国防动员办公室

2024年4月12日